Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0022/2025
Em, 24 de janeiro de 2025

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXMO.
SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO SENHOR CLÁUDIO CASTRO
SOLICITANDO A IMPLANTAÇÃO E EXPANSÃO
DO PROGRAMA DE SAÚDE RIO IMAGEM NA
REGIÃO DOS LAGOS, NO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente ao Exmº
Governador do Estado do Rio de Janeiro Senhor Cláudio Castro solicitando a
implantação e expansão do Programa de Saúde Rio Imagem Região dos Lagos, no
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 24 de janeiro de 2025.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O programa "RIO MAIS IMAGEM" está sendo expandido para a Região dos
Lagos, incluindo a cidade de Cabo Frio. Este programa tem como objetivo aprimorar a
oferta de serviços de diagnóstico por imagem, como tomografias, ressonâncias
magnéticas e ultrassonografias, proporcionando mais acessibilidade e rapidez nos
diagnósticos para a população local.

Em Cabo Frio, a implantação do programa visa aumentar a capacidade de
atendimento e reduzir as filas para exames, o que é crucial para diagnósticos precoces e
tratamento eficaz de diversas condições de saúde. A cidade já conta com o Instituto de
Diagnóstico por Imagem, que oferece serviços como ultrassonografia e ecocardiograma,

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  e a expansão do programa "RIO MAIS IMAGEM" deve complementar e ampliar esses

serviços
Além disso, o programa se alinha com outras iniciativas de saúde pública na

cidade, coordenadas pela Secretaria de Saúde de Cabo Frio, que incluem melhorias na
atenção básica, emergência e saúde mental, entre outras áreas). A expectativa é que a
implementação do "RIO MAIS IMAGEM" contribua significativamente para a
melhoria da qualidade de vida dos moradores da Região dos Lagos, facilitando o acesso
a exames essenciais para a saúde pública.

. Por tudo, justificado, rogamos a Deus bênçãos sobre esta Casa e seus Nobres
Edis, e, desde já, esperando pela sua apreciação e aprovação pelo Soberano Plenário na
forma regimental.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo